
V průběhu práce jsme docházeli k dílčím závěrům, jimiž jsme ukončili většinu
výše uvedených kapitol. Shrňme tedy nyní celkově několik tezí, jež z této diplomové
práce vyplynuly. Snažili jsme se o maximálně nestereotypní přístup, i když je jasné,
že každý badatel do své práce vnáší své hodnotové žebříčky a zkušenosti, ovlivněné
mj. dobou, ve které žije, a již to ovlivňuje jeho postupy.
Doufejme, že se nám podařilo ukázat, že i výchova a vzdělávání nábožensko
–etnicko - genderové menšiny byly (pouze) součástí zásadních struktur, které
prostupovaly celou společnost, dobu a její myšlení. Došli jsme k závěru, že
charakteristika této menšiny by měla být vnímána jako specifická pouze jako jedna
z mnoha v kontextu celkových (národně - budovatelských, sociálních a jiných)
procesů v prvorepublikovém Československu. Tuto tezi podporuje mnoho
nalezených podobností s majoritní společností, a to jak na obecnějších úrovních
diskurzů, myšlenkových a hodnotových systémů, tak na nižší úrovni ve formě
konkrétního materiálního naplnění těchto systémů, například životního stylu, výběru
vzdělávacích institucí a podobně. Naší snahou není smazat a bagatelizovat jakékoli
odlišnosti, ale spíše ukázat, že ve celkovém kontextu hrály mnohem menší roli, než
by se mohlo na první pohled zdát.


